Omnes coguntur sententiam dicere, nisi aliud conueniat.

- 12 Cum in plures compromissum est ea condicione ut quilibet e vel vnus dixisset sententiam, eo staretur, absentibus ceteris nihilo minus qui praesens est cogetur. At si ea condicione ut omnes dicant, vel quod de maioris partis sententia placuerit, non debet singulos separatim cogere: quia singulorum sententia ad poenam non facit. Cum quidam arbiter ex aliis causis inimicus manifeste apparuisset, testationibus etiam conuentus ne sententiam diceret nihilo minus nullo cogente dicere perseuerasset, libello cuiusdam id querentis s Imperator Antoninus subscripsit posse eum uti doli mali exceptione. & idem, cum a iudice consuleretur apud quem poena petebatur, rescripsit etiam si appellari non potest, doli mali exceptionem in poenae petitione h obstaturam. Per hanc ergo exceptionem quaedam appellandi species est, cum liceat retractare de sententia arbitri.

Officium arbitri.

- 14 De officio arbitri tractantibus sciendum est omnem tractatum ex ipso compromisso sumendum: nec enim aliud illi licebit quam quod ibi ut efficere possit cautum est. non ergo quodlibet i statuere arbiter poterit nec in qua re libet, nisi de qua re compromissum est & quatenus compromissum est. Quaesitum est de sententia dicenda. & dictum k non quamlibet: l licet de quibusdam variatum sit. & puto m verum non committi si dicat ad iudicem de hoc eundem vel se vel alium: n (in) se vel n

O 2 in alium

a illud. *si in verum que desit.*
b ordinariæ actioni.

c appertuerit
d indicenda

e ut quæ quilibet,
vt si quilibet
f ci staretur,

g Id est, ob id querentis: vnde vulgo male scribitur querentis

h petitionem

i quodlibet

k & dictum est ne.
l non in quolibet:
m puta de re
n vel etiam in

a Impune ait non
b sed nec si

c sententiæ: Pedius
negat: idem Pedius
probat: alii item

d satis ei detur,
e quibusque

f per curatores
g Sed & si

h rem dominum
habiturum? An si-
tis dare rem ratam
dominum habiturum
debeat?
i Nam & si

k referre
l proferre

m Cum à socio res de-
bendi petitur. Itaque
pœna non committi-
tur eo, quod sit veti-
tum ne abs te petere-
tur.

n licet ego petam.
Rettior Florant.
o Reus credens qui
vetitum sum petere.
p Id est, licet alius re-
debendi qui mihi so-
cius non est. abs te pe-
tat.
q quia & si

in alium compromittendum. Nam & Iulianus impune ^a nō
pareri, si iubeat ad alium arbitrum ire ne finis non sit. quod ^b
si hoc modo dixerit, vt arbitrio Publij Mæuij fundus trade-
retur aut satisfactio detur, parendum esse sententiæ. idem ^c
Pedius probat: ne propagentur arbitria, aut in alios interdū
inimicos agentium transferantur, sua sententia finem contro-
uersiæ eum imponere oportet: non autem finiri controersiā
cum aut differatur arbitrium, aut in alium transferatur. par-
tēque sententiæ esse, quemadmodum satisfactio, ^d quibus ^e
fideiussoribus. idque delegari non posse nisi ad hoc compro-
missum sit, vt arbiter statueret cuius arbitrato satisfactio.
Item si iubeat sibi alium coniungi cum id in compromisso nō
sit, non dicit sententiam: nam sententia esse debet de re com-
promissa, de hoc autem compromissum non est. Si domi-
ni qui inuicem stipulati sint, procuratores ^f suos agere apud
arbitrum velint, potest iubere ipsos etiam adesse. Sed si ^g &
heredis in compromissis mentio sit, potest iubere etiam he-
redem eorum adesse. Arbitri officio continetur & quemad-
modum detur vacua possessio. An & satis ratam rem ^h habi-
turum? Sextus Pedius putat. quod nullam rationem habet:
nam ⁱ si ratum non habeat dominus, committetur stipulatio.
Arbiter nihil extra compromissum facere potest: & ideo
necessarium est ad Ici de die compromissi proferenda. ceterum
impune iubenti non parebitur.

XXXIII. P A P I N I A N V S libro primo Quæstionum

Arbiter ita sumptus ex compromisso vt & diem proferre
A possit, hoc quidem facere potest: referre ^l autem contra-
dicentibus litigatoribus non potest.

De duobus reis.

XXXIII. P A V L V S libro tertio decimo ad Edictum

Siduo rei sunt aut credendi aut debendi, & vnus compro-
miserit, isque vetitus sit petere, aut ne ab eo petatur: viden-
dum est an si alius petat vel ab alio petatur, pœna committa-
tur. idem in duobus argentarijs quorum nomina simul eunt.
& fortasse poterimus ita fideiussoribus coniungere, si socij
sunt. aliàs nec à te petitur, ^m nec ⁿ ego peto, ^o nec meo nomi-
ne petitur, licet à te petatur. ^p

De pœna.

Semel commissa pœna solui compromissum rectius puto di-
ci: nec amplius posse committi, nisi id actum sit vt (in) sin-
gulas causas totiens committatur.

De pupillo compromittente.

XXXV. G A I V S libro quinto ad Edictum Prouinciale

Sipupillus sine tutoris auctoritate compromiserit, non est
Arbiter cogendus pronuntiare: quia ^q si contra eū pronun-
tietur,

rietur, pœna non tenetur, præterquam si fideiussorem dederit à quo pœna peti possit. idque & Iulianus sentit.

Sententia dicta die feriata.

XX XVI. VLP IANVS libro septuagesimo septimo ad Edictum

SI feriatis diebus cogente prætorè arbiter dicat sententiam & petatur ex compromisso pœna, exceptionem locum nõ habere constat: nisi alia ^a lege eadem dies feriata, in qua sententia dicta, ^b est excepta.

Pœna committitur aduersus heredem.

XX XVII. CELSVS libro secundo Digestorum

QUAMVIS arbiter alterum ab altero petere veruit, si tamen hæres ^c petit, pœnam committet: non enim differendarum litium causa sed tollendarum ad arbitros itur.

In pœnis non inspicimus, an interfit.

XX XVIII. MODESTINVS libro sexto Regularum

CUM in pœna ex compromisso petitur, is qui commisit ^d dandus est. nec interest an aduersarij eius interfuit arbitri sententia ^e stare nec ne.

Pavendum est arbitro nihil inveni extra compromissum.

XX XVIII. IAVOLENVS libro vndecimo ex Cassio

NON ex omnibus causis ex quibus arbitri paritum sententia non est, pœna ex compromisso committitur: sed ex his dumtaxat quæ ad solutionem pecuniæ aut operam præbendam pertinent. Idem ^f contumaciam litigatoris arbiter punire poterit, pecuniam eum aduersario dari ^g iubendo. quo in numero haberi non oportet si testium nomina ex sententia arbitri exhibita non sunt. Cum arbiter diem compromissi proferre iussit cum hoc ei permissum est, alterius ^h mora alterius ad pœnam committendam prodest.

Species, in qua excusatur is, qui non paret arbitro.

XL. POMPONIVS libro vndecimo ex varijs lectionibus

ARBITER calendis Ianuariis adesse iussit & ante eum diem decepsit: alter ex litigatoribus non adfuit. procul dubio pœna minimè commissa est. Nam & Cassium audisse ^{se} dicentem Aristo ait in eo arbitro qui ipse non venisset non esse commissam. quemadmodum ⁱ Seruius ait, si per stipulatorem stet quo minus accipiat, non committi pœnam.

Aetas iudicis, & arbitri.

XLI. CALLISTRATVS libro primo Edicti monitorij

CUM lege Iulia cautum sit ne minor viginti annis iudicare cogatur, nemini licere minorem viginti ^k annis compromissarium iudicem eligere. idcoque pœna ex sententia eius nullo modo committitur. Maior tamè viginti annis si minor viginti quinque ^l annis sit, ex hac causa succurrendum si temere

a aliqua lege. legē pro pacto, aut conditione nõ effi: hic accipiendam indicat l. si feriatis. sup. de feri. eius eadem est inscriptio. Dna.

b dicta est, fuerit excepta, c hæres ab altero petit,

d compromisit. rē. Nior Pl v. e sententia

f Es hoc refer ad Cassium. alij legunt Si quidem, vel Sed etia g dare

h alteri

i quem ad modum

k viginti quinque annis. non est duliū quis Florentina hatio melior sit.

mere auditorium receperit multi dixerunt.

Pœna fisco adiudicata.

XLII. PAPINIANVS libro secundo Responsorum

ARbiter intra certum diem seruos restitui iussit: quibus non restitutus, pœna causa fisco secundum formam compromissi condemna Bit. ob eam sententiã fisco nihil acquiritur: sed nihilo minus stipulationis pœna committitur quod ab arbitro ^a statuto non sit obtemperatum.

^a quod arbitrio statuto

Compromissum generale.

XLIII. SCAEVOLA libro primo Responsorum

DE rebus controuersis que omnibus compromissum // in arbitrum // à Lucio Titio & Mæuio Sempronio factum est: sed errore quædam species in petitionem ^b à Lucio Titio deductæ ^c non sunt, nec arbiter de his quicquam pronuntiavit. quæsitum est an species omissæ peti possint. Respondit peti posse: nec pœnam ex compromisso committi. quod si malignè hoc fecit, petere quidem potest, sed pœnæ subiugabitur.

^b in petitione
^c ductæ

Pœna committitur, etiamsi arbiter neutri quicquam iusserit, aut ueruerit.

XLIII. IDEM libro secundo Digestorum

INter Castellianum ^d & Scium controuersia de finibus orta est & arbiter electus est ut arbitrati eius res terminetur: ipse sententiã dixit præsentibus partibus & terminos posuit. quæsitum est an si ex parte Castelliani arbitro paritum non esset, pœna ex compromisso commissa est. Respondi, si arbitro ^e paritum non esset in eo quod utroque præsentibus arbitratus esset, pœnam commissam.

^d Scilliamum

^e arbitrio

XLV. VLPPIANVS libro vicenimo octauo ad Sabinum

IN compromissis arbitrium personæ incertum personam non egreditur. ^f

^f transgreditur.

XLVI. PAVLVS libro duodecimo ad Sabinum

DE his rebus & rationibus & controuersis iudicare arbiter potest, quæ ab initio fuissent inter eos qui compromiserunt, non quæ postea superuenerunt.

XLVII. IULIANVS libro quarto Digestorum

SI compromissum ita factum est, ut præsentibus utroque aut heredibus eorum arbiter sententiã dicat, & alter ex litigatoribus decesserit pupillo herede relicto: non aliter videtur sententiã dicta esse, nisi tutoris auctoritas interposita fuerit.

Item si alter ex compromittentibus furere cœperit,

A XLVIII. MODESTINVS libro quarto Regularum
Rbiter ad ferendam sententiã non compellitur.

^g Id est, impletur

S XLVIII. IULIANVS libro quarto Digestorum
Ed // & ^h interpellatur quo minus sententiã dicat: quia nihil

hil

hil coram furioso fieri intellegitur. Quod si furiosus curatorem habet vel habucrit adnuc litigio pendente potest^a praesente curatore sententia dici. Arbitrari adesse litigatores vel per nuntium vel epistulam iubere potest. Si ab altera dumtaxat parte heredis mentio comprehensa fuerit, compromissum soluetur morte cuiusque^b ex litigatoribus: sicut solueretur altero mortuo si neutrius heredis persona comprehenderetur.

a potest quidē praesentē

b cuiusque

L. ALFENVS libro septimo Digestorum

Arbitrari ex compromisso sumptus cum ante eum diem qui constitutus compromisso erat, sententiam dicere non potest, diem compromissi proferri iusserat: alter ex litigatoribus dicto audiens non fuerat consulebatur possētne ab eo pecunia^c ex compromisso peti. respondē non posse: ideo quod nō esset arbitro compromissum^d ut id haberet.^e

c poena ex d arbitro in compromisso permissum e iuberet. f iuberet g parere prohiberet

L. MARCIANVS libro secundo Regularum

Si de re sua quis arbitrari factus sit, sententiam dicere non potest, quia se facere iubeat^f aut petere^g prohibeat: neque autem imperare sibi neque se prohibere quinquam potest.

L. II. IDEM libro quarto Regularum

Si quis^h iussus est arbitro ex compromisso soluere pecuniam, moram fecerit, poenam ex compromisso debet: sed postea soluendo poena liberatur.

h Si quis

NAVTAE CAVPONES STABVLARI
VT RECEPTA RESTITVANT
TITVLVS VIII.

Prior actio de recepto in simplum.

VLPIANVS libro quartodecimo ad Edictum

Ait praetor, NAVTAE CAVPONES STABVLARI QVOD CVIVSQVE SALVVM FORE CEPERINT^k NISI RESTITVNT, IN EOS IVDICIVM DABO. Maxima utilitas est huius edicti: quia necesse est plerumque eorum fidem sequi, & res custodiae eorum committere. Ne^l quisquam putet graviter hoc aduersus eos constitutum: nam est in ipsorum arbitrio ne quem recipiant. & nisi hoc esset statutum, materia daretur cum furibus aduersus eos quos recipiunt coeundi: cum ne nūc quidem abstineant huiusmodi fraudibus.

i Ex hoc edicto duplex actio nascitur, prior datur propter receptas res in nauem, cauponam aut stabulum, si de rebus facta sit, aut periculis, teneatur nauta, &c. ob receptionem quasi ex contractu, ut autem agitur, ad res restituendas, vel si uera restituantur, ad estimationem. Posterior actio nascitur ex delicto, ut furio commissus, vel tamno dato ab eis, qui sunt in nauis, &c. cas. Et competit in duplum, l. pesuli. &c. vlti. & tit. fur. adu. nau. caup. stabul. Dna. Accursus autē scripsit in hoc tit. haeserunt, ignoratio huius distinctio. Nec quisquam ne quinquam, vel neque quam in nauis

Interpretatio verborum edicti.

Qui sunt igitur qui teneantur videndum est. Ait praetor, NAVTAE. Nautam accipere debemus eum qui nauem exercet: quamuis nautae appellantur omnes qui nauis nauigandae causa in nauemⁿ sint. sed de exercitore solummodo praetor sentit: nec enim debet, inquit Pomponius, per remigem aut

a. *Alci. ergo lib. 3. dis-
pu. c. vi. in postea cum
dixit in P. d. Ho. legi
μνησωνται.*

b. *Significat exercito-
rem teneri, si res den-
tur custodi, licet ipse
exercitor, vel magister
navis profens sit, et
manus immisione si-
gnum des in reducen-
tibus vestiores. videri
enim poterit quod et
presenti ei res adsigna-
ta non sint, non te-
neri de hac distione
γρησάσθω. Alcia
lib. 1. par. cap. 44.
c. vel nauicularius
d quod Græci
e vtitur.
f cuiusque
g tubamam*

h lib. 35.
† intulerimus:

§ si à me

mesonautam^a obligari: sed per se vel per nauis magistrum, quamquam si ipse alicui è nautis committi iussit, sine dubio debeat obligari. Et sunt quidam in nauibus qui custodia gratia nauibus præponuntur, *ΥΝΑΥΦΥΛΑΚΕΣ* || & dietarij. Si quis igitur ex his receperit, puto in exercitorem dandam actionem: quia is qui eos huiusmodi officio præponit, committendis permittit: quamquam^b ipse nauicularius^c vel magister id faciat, quod^d *ΧΕΙΡΕΜΒΟΛΟΝ* appellant. sed & si hoc non extet, tamen de recepto nauicularius tenebitur. De exercitoribus rarium item lynchariis nihil cauetur. sed idem constitui oportere Labeo scribit. & hoc iure vitimur.^e Caupones autem & stabularios æquè eos accipimus qui cauponam vel stabulum exercent, institorésve eorum. Ceterum si qui opera mediastini fungitur non continentur: utputa atrarij & focarij & his similes. Ait prætor, *QVOD CVIVSALVVMFO RECEPERINT*: hoc est quæcunque rem siue mercem receperint. Inde apud Viuianum relatum est, ad eas quoque res hoc edictum pertinere quæ mercibus accederent: veluti vestimenta quibus in nauibus vterentur, & cetera quæ ad cottidianum vsum habemus.